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Kính gửi: - Đại sứ quán Đại Hàn Dân Quốc tại Việt Nam; 

- Hiệp hội Doanh nghiệp Châu Âu tại Việt Nam; 

- Diễn dàn Doanh nghiệp Việt Nam. 

Bộ Tài chính (Tổng cục Thuế) nhận được văn bản số KEV-21-199 ngày 02/03/2021 của 

Đại sứ quán Đại Hàn Dân Quốc tại Việt Nam, công văn số 0306/2021/MOF/EUC-HR&TSC 

ngày 03/06/2021 của Hiệp hội Doanh nghiệp Châu Âu tại Việt Nam và công văn số 

TCWG210621 ngày 21/06/2021 của Diễn đàn Doanh nghiệp Việt Nam đề nghị hướng dẫn về 

chính sách thuế đối với các khoản chi phí liên quan đến dịch Covid - 19. Bộ Tài chính (Tổng cục 

Thuế) rất hoan nghênh ý kiến của Đại sứ quán Đại Hàn Dân Quốc tại Việt Nam, Hiệp hội Doanh 

nghiệp Châu Âu tại Việt Nam và Diễn đàn Doanh nghiệp Việt Nam chúng tôi đánh giá cao các 

đơn vị cùng cộng đồng doanh nghiệp đã nỗ lực có các biện pháp khắc phục khó khăn do ảnh 

hưởng của dịch Covid - 19. Về chính sách thuế đối với khoản chi phí liên quan đến dịch Covid - 

19, Bộ Tài chính (Tổng cục Thuế) có ý kiến như sau: 

Đối với các khoản chi phí cách ly y tế do dịch Covid - 19 ở trong nước và tại nước ngoài 

đối với trường hợp đi công tác tại nước ngoài (chi phí tiền ăn, tiền ở; chi phí xét nghiệm Covid - 

19; chi phí đưa đón từ nơi nhập cảnh vào Việt Nam hoặc từ nơi phát hiện đối tượng phải thực 

hiện cách ly y tế đến cơ sở cách ly y tế; chi phí phục vụ nhu cầu sinh hoạt trong những ngày cách 

ly y tế; ...) để thực hiện theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền và các khoản chi phí 

xét nghiệm Covid - 19 hoặc mua kit xét nghiệm Covid - 19 cho người lao động, chi phí mua các 

thiết bị cho người lao động nhằm bảo vệ người lao động khỏi nguy cơ lây nhiễm trong quá trình 

làm việc và các chi phí ăn, ở của người lao động ở tại doanh nghiệp hoạt động theo phương án "3 

tại chỗ" thì các khoản chi phí này được tính vào chi phí được trừ khi thuế thu nhập doanh nghiệp 

và không tính vào thu nhập chịu thuế thu nhập cá nhân của người lao động. 



Bộ Tài chính (Tổng cục Thuế) xin lưu ý rằng các khoản chi phí nêu trên phản ánh thực tế 

phát sinh và có đầy đủ hóa đơn, chứng từ theo đúng quy định của pháp luật. 

Bộ Tài chính (Tổng cục Thuế) thông báo để Đại sứ quán Đại Hàn Dân Quốc tại Việt 

Nam, Hiệp hội Doanh nghiệp Châu Âu tại Việt Nam và Diễn đàn Doanh nghiệp Việt Nam được 

biết. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn vướng mắc, đề nghị liên hệ với cơ quan 

thuế để được hướng dẫn cụ thể./. 

  

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Lãnh đạo Bộ (để báo cáo); 
- Tổng cục trưởng (để báo cáo); 
- Vụ CS, PC (BTC); 
- Cục thuế các tỉnh, thành phố trực 
thuộc trung ương (để thực hiện); 
- Lưu: VT, DNNCN.  
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